
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/10750 

 Del: 04/12/2020 

 Proponente: Servizio Amministrativo Beni e Servizi 

 

OGGETTO: 

Affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, la fornitura di facciali filtranti FFP2 senza 

valvola , cat. III EN 149, nella forma dell’accordo quadro di cui all’art. 54 comma 3 del D.lgs. 50/2016, fino al 

30/3/2021, all’impresa M2020 S.R.L

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

• con  D.C.C.  n.  70  del  23/12/2019  sono  stati  approvati  i  Documenti  di  programmazione  2020-2022: 
approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  Bilancio  finanziario,  nota  integrativa e  il  Piano Triennale  
Investimenti;

• con D.G.C. n. 114 del 22/04/2020, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2020 – 2022;

• con decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 al sottoscritto sono stati attribuiti l’incarico di Direttore della  
Direzione  Gare  Appalti  e  Partecipate  e,  per  assorbimento  ex  art.  21  comma  5  R.O.U.S.,  le  funzioni  
assegnate al Servizio Amministrativo Beni e Servizi;

Rilevata la necessità, al fine di assicurare il regolare funzionamento delle attività istituzionali afferenti i servizi  

comunali, di provvedere all’acquisto di facciali filtranti FFP2 senza valvola , cat. III EN 149, da destinare ai vari  

uffici e servizi comunali che ne faranno richiesta;

Pag. 1 di 6 DD/2020/10750



Ritenuto che:

- in base alla stima di consumo mensile dell’articolo in questione è stata stimata una spesa superiore ad € 5.000,00 
ma inferiore ad € 40.000,00;

-  la  forma  contrattuale  ritenuta  più  idonea  a  soddisfare  le  esigenze  dell’Amministrazione  è  stata  individuata 
nell’accordo quadro di cui all’art. 54 comma 3 del D.lgs. 50/2016, che permette la fissazione dei prezzi unitari di 
riferimento e di individuare l’operatore economico con cui stipulare i successivi contratti attuativi;

Rilevato che da una disamina effettuata sul sito internet  www.acquistinretepa.it non risulta attivata da CONSIP 
S.p.A. o da altro soggetto aggregatore una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione di tale beni;

Visto  l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il  

quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi  

disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto 

soglia; 

Preso  atto che,  a  seguito  di  indagine  di  mercato  espletata,  come  da  documentazione  in  atti,  è  stato  richiesto 

preventivo, tramite la piattaforma della Regione Toscana START, all’impresa M2020 S.R.L., con sede in Prato (PO), 

Via Tourcoing 10/11-59100 – C.F./P.I. 02477210971;

Dato atto che dal preventivo presentato tramite la suddetta piattaforma dalla ditta  M2020 S.R.L., si rileva che il 

costo di ciascun facciale filtrante FFP2 senza valvola, cat. III EN 149 – Mod. YFY-KN95 è pari ad € 0,38;

Preso atto che il prezzo unitario richiesto è congruo in relazione alle caratteristiche tecnico-qualitative del prodotto 

offerto  tenuto  conto  dei  prezzi  correnti,  al  momento,  sul  mercato  e  che  ad  esso,  trattandosi  di  dispositivi  di  

protezione individuale atti a contenere la diffusione del virus COVID19, non si applica l’IVA ai sensi dell’art. 124  

del D.L. 34/2020; 

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, la fornitura di facciali filtranti 

FFP2 senza valvola , cat. III EN 149, nella forma dell’accordo quadro di cui all’art. 54 comma 3 del D.lgs. 50/2016, 

fino al 30/3/2021, all’impresa  M2020 S.R.L., - Via Tourcoing 10/11 - Prato (PO) C.F./P.I.  02477210971 –  (cod. 

benef.  65843)  per  un  importo  pari  ad  €  39.900,00,  oltre  iva  22%,  secondo il  prezzo  unitario  per  l’articolo  di  

riferimento  risultante  dal  preventivo  presentato  dalla  stessa  azienda,  che  si  allega  al  presente  atto  quale  parte 

integrante e sostanziale;

Pag. 2 di 6 DD/2020/10750



Richiamata  la deliberazione della Corte dei Conti sez. regionale Campania n. 77/2018 secondo cui “l’accordo 

quadro  realizza  un  pactum  de  modo  contrahendi,  consiste  cioè  in  un  contratto  “normativo”  dal  quale  non  

scaturiscono effetti reali o obbligatori, ma la cui efficacia consiste nel “vincolare” la successiva manifestazione di  

volontà  contrattuale  delle  stesse  parti…(….).  Non  realizza  di  per  sé,  dunque,  un  affidamento  come  le  altre  

procedure, ma il titolo per una serie successiva di affidamenti diretti, esaurendo a monte, e per una determinata  

base di valore, la fase competitiva per l’aggiudicazione futura di tali contratti attuativi….(…..);

Preso  atto  pertanto  che  solo  con  i  contratti  attuativi  si  perfeziona  l’obbligazione  giuridica  a  carico 
dell’Amministrazione;

Ritenuto  di assumere gli impegni di spesa a favore dell’impresa sopra indicata al momento della predisposizione 
degli effettivi ordini di fornitura (contratti attuativi dell’accordo quadro);

Dato atto che il Magazzino del Servizio Amministrativo Beni e Servizi ha richiesto l’acquisto di n. 55.000 facciali  

filtranti FFP2 senza valvola , cat. III EN 149, per soddisfare le necessità dei vari uffici e servizi comunali che si  

presenteranno nel corso delle prossime settimane, in particolare della Direzione Istruzione e della Direzione Polizia 

Municipale;

Ritenuto pertanto:

- di affidare, nelle more del perfezionamento del contratto e in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs.  
50/2016 al fine di garantire la continuità e il regolare svolgimento delle attività istituzionali dell’Ente fornendo i  
propri operatori di dispositivi di protezione, ove previsto, la fornitura di facciali filtranti FFP2 senza valvola , cat. III 
EN 149, per un importo complessivo pari ad € 20.900,00 iva esente e al contempo di approvare il relativo ordine di 
fornitura n. 1 (contratto attuativo dell’accordo quadro) allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Rilevata conseguentemente la necessità di assumere un impegno di spesa sul capitolo 43680 esercizio finanziario 
2020 pari ad € 20.900,00 iva esente a favore di M2020 S.R.L. (cod. benef. 65843);

Ricordato che:

• per il procedimento in questione il RUP è il sottoscritto Dott. Domenico Palladino, Direttore della Direzione  

Gare Appalti e Partecipate del Comune di Firenze che possiede i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con determinazione n.1096 del 26 ottobre 2016;

• lo  stesso  attesta  l’assenza  di  conflitti  di  interesse,  anche  solo  potenziale,  con  riferimento  all’oggetto  

Pag. 3 di 6 DD/2020/10750



dell’affidamento e all’affidatario;

• è stato acquisito il seguente codice CIG per l’accordo quadro: ZE62F91CDB e il seguente codice CIG per il  

contratto attuativo n. 1: Z7A2F92AE3;

• ai  sensi  dell’art.  29 del  D.lgs.  50/2016 si  procederà alla  pubblicazione del  presente  provvedimento  sul 

Profilo del Committente; 

Preso atto che sono in corso le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 in capo  

all’operatore economico in questione e che si procederà alla revoca del presente affidamento laddove dalle risultanze 

di tali verifiche emergano motivi ostativi all’affidamento stesso;

Ritenuto che ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 il contratto di appalto sarà stipulato mediante  

corrispondenza secondo l’uso commerciale;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli  

Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 secondo cui “….nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2,  

lettere a) ……, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto  

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della  

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti  

tecnico-professionali, ove richiesti…..”;

Visti in particolare:

• l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000;

• l'art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016;

• il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

• il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

• il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato con DGC n. 21 del  
28/1/2020;

Pag. 4 di 6 DD/2020/10750



D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, sotto condizione risolutiva dell’esito positivo 
dei controlli per l’accertamento del possesso dei requisiti previsti dalla legge, la fornitura di facciali filtranti FFP2 
senza valvola, cat. III EN 149 – Mod. YFY-KN95, nella forma dell’accordo quadro di cui all’art. 54 comma 3 del 
D.lgs. 50/2016, fino al 30/3/2021, all’impresa M2020 S.R.L., con sede in Prato (PO), Via Tourcoing 10/11-59100 – 
C.F./P.I. 02477210971 (cod. benef. 65843), per un importo pari ad € 39.900,00, oltre iva 22%, sulla base del prezzo 
unitario per l’articolo di riferimento risultante dal preventivo presentato dalla stessa azienda, la cui copia informatica 
estratta dalla piattaforma START si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di affidare, nelle more del perfezionamento del contratto e in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del  
D.lgs. 50/2016, la fornitura di facciali filtranti FFP2 senza valvola, cat. III EN 149 – Mod. YFY-KN95, come risulta  
dall’ordine di fornitura n. 1 (contratto attuativo dell’accordo quadro), allegato al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale, all’impresa M2020 S.R.L per un importo complessivo pari ad € 20.900,00 iva esente;

3. di assumere un impegno di spesa sul capitolo 43680 esercizio finanziario 2020 pari ad € 20.900,00 iva esente a  

favore di M2020 S.R.L. (cod. benef. 65843);

4. che l’obbligazione giuridica derivante dal contratto attuativo si perfezionerà con la consegna dei beni entro il 

corrente anno;

5. di dare atto che:

- è stato acquisito il  seguente codice CIG per l’accordo quadro: ZE62F91CDB e il  seguente codice CIG per il  
contratto attuativo n. 1: Z7A2F92AE3;

- il contratto di appalto relativo all’accordo quadro, ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016, sarà 

stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

Pag. 5 di 6 DD/2020/10750



6. di dare altresì atto che il RUP è il sottoscritto Dott. Domenico Palladino, Direttore della Direzione Gare Appalti e  

Partecipate del Comune di Firenze;

7. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul Profilo 

del Committente.

ALLEGATI INTEGRANTI

allegato_3 offerta economica.pdf - c1f21deeb1c3f12bf3c28aa6ffc5838e72443fdac353d334fe35218ac86ed71b

contratto_attuativo_1.pdf - 7d6f86eb4507e773a127fed179df4efbeb0709d6d1e247e62720f833122352d8

Firenze, lí 04/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Domenico Palladino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 43680 2020/8533 € 20.900,00 65843 - M2020 srl

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 6 di 6 DD/2020/10750



Data Esecutivita': 04/12/2020 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Domenico Palladino il 04/12/2020

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 04/12/2020

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 18/12/2020

Pag. 1 di 1 DD/2020/10750


